
 

 

Ripartizione Attività Contrattuale  

 

U.G.C.L.IMM.                           

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed, in particolare, gli artt. 5  

e 6;  

 

VISTO  il D.lgs. n. 50 del 2016, ed, in particolare, l’art 101; 

 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 

(P.I.A.O.) per il triennio 2022-2024;  

 

VISTA  la determina del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale n° 

1639 del 29/12/2021 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una 

procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 e 164 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento, in concessione, del servizio di ristoro a mezzo 

distribuzione automatica da effettuarsi nelle strutture dell’Università 

concessione, [per una durata di anni due, ferma la possibilità di proroga 

di un ulteriore anno nelle more dell’espletamento della nuova gara, e 

per un valore massimo stimato pari ad euro 4.115.592,00, oltre IVA, 

rilevante ai fini del combinato disposto degli articoli 35 e 167 del d.lgs. 

50/2016, nonché del contributo ANAC], da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’articolo 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., senza previsione di canone 

concessorio a favore dell’Ateneo e con la previsione della 

corresponsione di un canone concessorio esclusivamente a favore della 

Città Metropolitana di Napoli e del Comune di Napoli, per i distributori 

installati presso gli immobili di loro proprietà (rispettivamente: REAL 

SITO BORBONICO - REGGIA DI PORTICI e Complesso di 

Sant’Antoniello a Port’Alba) pari ad euro 155,00 mensili (per singola 

apparecchiatura) per ogni mq di superficie occupata; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale n° 659 del 24/06/2022 con il quale è 

stata disposta l’aggiudicazione della Gara 1/C/2017 “Concessione del 

servizio di ristoro, mediante distribuzione automatica, nelle sedi 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ed a vantaggio della 

Comunità Universitaria” CIG 9056194FB1, a favore di CI.NE. 

CAFFE’ GROUP S.R.L. (P. iva/C.F. 14228601002, sede legale in 

Roma (RM) via Ignazio Ciampi 18 - CAP. 00162), sulla base 

dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta Economica presentata; 

 

CONSIDERATO che, allo stato, è in corso l’istruttoria per la stipula del contratto;  

 

VISTO  il decreto del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale n° 952 

del 19/07/2022 con cui l’Ing. Flavio Ciccarelli, cat. D, area 

amministrativo-gestionale, in servizio presso l’Ufficio Segreteria 

Studenti Area didattica Ingegneria, è nominato, in sostituzione della 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
95

6 
de

l 2
1/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 

 

dott.ssa Annalisa Pacelli, quale Responsabile del Procedimento in 

ordine alla Gara 1/C/2017 “Concessione del servizio di ristoro, 

mediante distribuzione automatica, nelle sedi dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II ed a vantaggio della Comunità 

Universitaria” CIG 9056194FB1; 

  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato decreto legislativo n° 

50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” ed in 

particolare il punto 10.2, relativo alle ipotesi in cui è nominato il 

Direttore dell’esecuzione del Contratto; 

 

CONSIDERATO che la nomina del direttore dell'esecuzione è necessaria e dovuta sotto il 

profilo organizzativo per consentire un’effettiva gestione e 

coordinamento del servizio; 

 

  VISTO  il Decreto MIT del 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;  

 

VISTO l’art. 56, comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;  

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di dover procedere alla nomina del Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 

VISTO il curriculum vitae del dott. Sergio Scafa, agli atti dell’Ufficio Gare e 

Contratti per Lavori e Immobili; 

 

ATTESA  pertanto, la necessità di individuare, quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto, il Dott. Sergio Scafa per lo svolgimento dell'incarico di 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto per il servizio de quo; 

 

CONSIDERATA  l’opportunità di assicurare al Direttore dell’esecuzione del contratto, 

nello svolgimento dei propri compiti, un supporto da parte di un’unità 

di personale in servizio presso la Ripartizione cui afferisce l’unità 

organizzativa responsabile della procedura di affidamento; 

 

INDIVIDUATA  nella persona del Sig. Zaccaria Sansone, cat. C, area amministrativa, in 

servizio presso l’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili, l’unità 

di personale idonea ad assicurare il citato supporto nell’espletamento 

dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto dell’intervento in 

discorso; 

 

VISTE le dichiarazioni sostitutive rese dal Dott. Sergio Scafa e dal Sig. 

Zaccaria Sansone, assunte al protocollo generale di Ateneo in data 

14/07/2022 rispettivamente con il n° 87544 e con il n° 87548, in 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
95

6 
de

l 2
1/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 

 

conformità al vigente il vigente Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) per il triennio 2022-2024;     

                            

PRESO ATTO  che da tali dichiarazioni risulta che, per il Dott. Sergio Scafa e per il 

Sig. Zaccaria Sansone, non ricorrono situazioni di conflitto di interessi - 

come previste dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici - in relazione all’impresa CI.NE. CAFFÈ GROUP S.R.L. 

aggiudicataria della gara, anche con riferimento ai titolari e ai 

componenti degli organi amministrativi e societari degli ultimi 5 anni, 

fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne vengano a 

conoscenza in un momento successivo all'assunzione dell'incarico o in 

ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; di non 

trovarsi nelle ipotesi di cui all'art. 42, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; di 

non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 

codice penale - ai sensi dell’art. 35-bis, comma1, lett. c) del D. Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate                     

a decorrere dalla data del presente decreto: 

 

-   il Dott. Sergio Scafa, inquadrato nella cat. D, area amministrativo - gestionale, Capo 

dell’Ufficio Gestione Utenze di Ateneo, è nominato quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto concernente l’affidamento in concessione del servizio di ristoro a mezzo distribuzione 

automatica da effettuarsi nelle strutture dell’Università.  

Nella predetta qualità, il Dott. Sergio Scafa dovrà esercitare le necessarie attività di direzione e 

di controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, assicurare la regolare esecuzione 

dello stesso, verificando che le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità 

alle condizioni di cui agli atti di gara ed all’offerta tecnica presentata, nonché svolgere tutte le 

attività allo stesso espressamente demandate dalla legge, dal Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018, dal contratto e dal relativo  Capitolato 

tecnico; 

 

-    il Sig. Zaccaria Sansone, inquadrato nella cat. C, area amministrativa, in servizio presso 

l’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili, è nominato quale unità di personale idonea ad 

assicurare il citato supporto nell’espletamento dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del 

contratto dell’intervento in discorso. 

 

                                  IL DIRIGENTE 

                                                       Dott.ssa Rossella Maio 

                                         

 
                               

                                                                

      
 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:                   

Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili. 
Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio  

ZS 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
95

6 
de

l 2
1/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla


